
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 1327 del 29/09/2022

Oggetto: Rinnovo abbonamento annuale a Il Sole 24 Ore, versione Business Class 
Digital. Impegno

IL DIRETTORE

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 17 del 28.04.2022 mediante il quale 
alla  dott.ssa Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico di  direzione ad interim dell'Area 
Tecnica,  in  conformità  con  la  struttura  organizzativa  approvata  con  A.P.  n.  33  del 
28.04.2022, dal 1 maggio 2022 fino alla scadenza del mandato del Presidente;

VISTO e richiamato l'atto del Presidente n. 33 del 28.04.2022 è approvato lo schema 
macro-organizzativo della Provincia di Prato con decorrenza 01.05.2022 e l'elenco delle 
macro-funzioni afferenti alle Aree;

VISTO l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 
per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

VISTO l'atto  del  Presidente  n.  30  del  14/04/2022 “Piano Esecutivo  di  Gestione 2022 
(parte obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 - Approvazione”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”.

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione”;
    

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



DATO ATTO  che dobbiamo provvedere al  rinnovo dell'abbonamento al  Sole 24 ore in 
versione digitale in scadenza il 29 Settembre p.v.;

VISTA l'offerta pervenuta dal Sole 24 ore,  Business Class Digital ( quotidiano digitale +  
tutti i servizi web) al costo di € 259,00  IVA al 4% compresa;

DATO  ATTO che  il  quotidiano  in  questione  risulta  essere  uno  strumento  valido  per 
l'aggiornamento  sulle  novità  dei  settori  normativi  e  tributari  in  particolar  modo  per  il  
Servizio Economico Finanziario; 

DATO ATTO quindi che la fornitura  oggetto del presente impegno  trova copertura  sul 
Bilancio di Previsione 2022,  sul cap. 320/15 Piano Finanziario 1.03.01.01.001;

RICHIAMATO   l’art.  36,  comma  2,  lettera  A)  del  D.Lgs  50/216  che  stabilisce  le 
amministrazioni possono ricorrere all'affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00; 

VISTO l’Art. 1, comma 502 e 503 della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ha stabilito 
che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali (volumi, modulistica, servizi internet, banche 
dati, riviste, software, contratti di assistenza, prestazioni professionali) di valore inferiore ai 
1.000  euro,  potranno  essere  acquistati  ricorrendo  alle  tradizionali  procedure,  senza 
ricorrere, pertanto al MEPA.

PRESO ATTO che il CIG è   Z6C37ECE88;  

PRESO ATTO della regolarità del Durc relativo  al Il Sole 24 ore spa  allegato al presente 
atto;

Dato  atto   che, ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la 
dipendente  Bianco  Gabbriella  ,  amministrativo  del  Servizio  Assetto  e  Gestione  del 
Territorio;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
L. 190/2012"

DATO ATTO, ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti disposta dalla legge 
136/2010, che i conti correnti dedicati ai pagamenti e le persone delegate ad operare su 
tali conti sono indicati  nelle comunicazioni inviate dalle suddette ditte, allegate al presente 
atto;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del decreto legge 78/2009, convertito nella  
legge n. 102/2009, per gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento si è accertato  
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Constatata la  propria  competenza,  ai  sensi  degli  art.107  del  D.LGS.  N.267/2000  e 
dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. n.29/93, così come successivamente modificati e integrati;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al Dirigente del Servizio Attività 
Finanziarie  per  l’espressione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria ai sensi del citato art.151 del D.Lgs. n.267/2000;

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1,  comma 629, lettera b),  della legge 23 dicembre 2014,  n.  190 (legge di  
stabilità 2015) che  stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi,  
ancorché  non  rivestano  la  qualità  di  soggetto  passivo  dell’IVA,  devono  versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori.

DATO ATTO quindi  che in virtù delle disposizioni di cui all'art 1 comma 629 lettera b) per 
la  fattura  oggetto  del  presente  atto   si  deve  operare  in  regime  di  spilt  payement  
provvedendo ad agire da sostituti d'imposta trattenendo direttamente l'importo a titolo di  
iva 4% per procedere poi al successivo riversamento all'erario con la precisazione che 
l'importo iv  totale da trattenere ammonta ad € 9,96  che corrisponde all'importo iva su 
fattura sotto elencato

DETERMINA

DI DARE ATTO che si provvederà a  rinnovare l'abbonamento on line di durata annuale, Il  
Sole 24 ore al  costo di    €   259,00  iva 4%  compresa,   tramite  Il  Sole 24 ore spa 
P.I.00777910159 via Monte Rosa- 20149- Milano;

DI IMPEGNARE e pertanto la spesa complessiva di € 259,00 , somma che trova copertura 
a  valere  sul  Bilancio  di  Previsione  2022,   sul  cap.  320/4  Piano  Finanziario 
1.03.01.01.001,in favore della ditta Il Sole 24 ore spa, con sede in Via Monte Rosa, 91 – 
20149 Milano, C.F. 00777910159;

DI DARE ATTO che le fatturazioni del presente atto sono soggette alle disposizioni  in 
materia di scissione dei pagamenti spilt payment  pertanto  si deve operare in regime di 
spilt  payement  provvedendo  ad  agire  da  sostituti  d'imposta  trattenendo  direttamente 
l'importo a titolo di iva 4% per procedere poi al successivo riversamento all'erario con la 
precisazione che l'importo iva da trattenere ammonta ad € 9,96 che corrisponde all'importo 
iva su fatture  elencate6)  che è possibile l'attivazione degli abbonamenti  on line dopo il 
pagamento anticipato degli stessi

DI  DARE ATTO che alla  successiva  liquidazione di  spesa  si  procederà  sulla  base di 
idoneo titolo giuridico.

       IL DIRETTORE
         (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Impegno 2022 U 320/4 01.03.1

  

259,00

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

PREVENTIVO.pdf PREVENTIVO.pdf 29/09/2022
227B2EBBAB865C67F8835DB6FD12E4A85BA81E4A5664A6A04D4A1BCE3B7AFA3F

DURC.pdf DURC.pdf 29/09/2022
879F4D300B30FDFC64924AC75312F438030F39298C1D826D3FBC5920707D3780

tracciabilita_SOLE24ORE.pdf tracciabilita_SOLE24ORE.pdf 29/09/2022
C10BEBA5E0B1EB290B6ABDE18E9A06479D54D71EE7415B38A4B489C2F1CB5C5C

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


